Theodericus SACRÉ¹

DE LITTERIS LATINIS QVAE AD PRIVS BELLVM GENTIVM REFERVNTVR
PROLVSIO²

Ecce ferus Mavors toto bacchatur in orbe
Europeque metu pallidiore tremit.³

Divulgabatur, auditores spectatissimi, ineunte saeculo vicesimo in urbe Roma commentarius Latinus, *Alma Roma* inscriptus, qui singulis prodibat mensibus; cui inserebantur nuntii Latini de rebus recentissimis, auctore ‘Poplicola’ aliquo, quem ego virum Iosephum Fornari, *Almae Romae* moderatorem, fuisse existimo. Maiores ergo prioris belli universalis eventus Latine ibi reperietis descriptos. Haec vero Poplicola exardescente bello, Idibus Augustis anni 1914:

Animus hodie scribere horret luctuque refugit: in eo enim discrimine sumus, quod fortasse numquam historia vidit. Ecquando namque in Europa omni immane belli incendium ut hisce diebus conflagravit? Quod si unius anteacti vix saeculi memoriam revocaveris, tum in unum hominem Europae gentes, Russi, Austriaci, Borussici, Angli, Suedi, Iberici coniunctim agebant; nunc ex adverso Europa in duos campos dividitur, quorum in altero Germani praepollent, Slavonii in altero, atque in formidabile stirpium nationumque certamen per iram inconsulto se ingurgitat, unde effectus ii facile orientur, qui non regnorum tantum fines et ditionem, sed ipsum populorum animum et humanitatem tot tantisque laboribus subvertere valeant.”⁴

Haec ‘Poplicola’ sive Iosephus Fornari exortis tanti belli periculis; qui quattuor fere per annos singulis mensibus eiusmodi nuntiis relationibusque commentarios eos Romanos ita instruxit, ut eius narrationes, si in unum composueris, totius belli illius breviarium constituent Latine atque eleganter conscriptum et id quidem tale ut, quae ibi relata sine ira et studio offenderis, eis fidem plerumque possis habere.⁵ Contra moderatores commentariorum Budapestinensium Latinorum, quibus erat titulus *Iuventus*, cum statis intervallis de eodem bello referebant, nullo enitebantur modo ut neutrī belligerantium partibus studere viderentur, verum imperio Austriaco-Hungarico ita favebant, ut probris et maledictis usque onerarent hostes; satis erit, ut eius rei testimonium afferam, locum quandam exscribere in *Iuventute* Kalendis Decembribus anni 1914 divulgatum, etsi suppudet iterare quae ibi tum sunt scripta:

¹ E Seminario Philologiae Humanisticae Studiorum Universitatis Catholicae Lovaniensis (Blijde-Inkomststraat, 21 box 3311, B-3000 Leuven), Dirk.Sacre@arts.kuleuven.be

² Acroases de hoc ipso arguento feci complures, aliis alibi propositis carminibus et solutae orationis speciminibus. Nam Lovanii in studiorum universitate id argumenti primum attigi mense Aprili anni 2014; quod repetivi Cortoriaci in sede eiusdem universitatis mense Octobri eiusdem anni; insequenti autem mense Bonnae, cum conventus de priore bello omnium gentium haberetur, rem leviter immutatam iterum exposui. Huc accedit quod parvulum e carminibus delectum paravi edendum in commentariis q.t. *Prora*; eius partes duae iam sunt editae (‘Latijnse gedichten uit Wereldoorlog I: het Duitse kamp’, *Prora*, 20/3 (2015), 163-170; ‘Latijnse gedichten uit de Groote Oorlog: de geallieerden’, *Prora*, 20/4 (2015), 11-20); maiorem autem et pleniorum conspectum litterarum Latinarum ad ipsum bellum spectantium divulgaturus sum in commentariis q.t. *Humanistica Lovaniensia*, anno 2016 dicatis.

³ Raynaldus D’Ambrogio, *Carmina* (Verulis, 1930), p. 22 (legitur in carmine c.t. ‘Mavors’).

⁴ ‘Annales’, *Alma Roma*, 1 (1914 [Idibus Augustis]), 74-76 (pp. 74-75).

⁵ Facere non possum quin locum quandam heic afferam, qui eam spectat ad rem, quam omnibus innotuisse suspicor. Nam ineunte bello illo omnes fere gentes suspensis animis belli exitum exspectabant eumque intra paucos menses fore suspicabantur; haec igitur spes vulgus fefellit; cuius et Fornarius iniecit in *Annalibus* suis mentionem, cum scriberet haec (*Alma Roma*, 1 (1914), 114-116 (p. 114) [Idibus Octobribus anni 1914]): ‘Bella nostris diebus haud diutius, ob omne genus maxime tormentorum inventum, duratura nonnumquam audivimus; tristes, e contrario, eventus docent nihil aliud quam hominum immanius exitium saeviter inde parari. Ita factum est ut, post menses duos iam inter clades actos, bellum quod Europam omnem directe aut indirecte vexat nedum ad finem properet, neutquam ulla vi extenuetur. Trifariam praecipue nunc pugnatur: inter Germanos et Gallos; inter Germanos et Russos; inter Russos et Austriacos’.

Nimium diu mollia agebamus otia, cruento Marte carentes; iam pridem excitabatur pubes nostra classico truci, iam pridem horrida saeviebant bella. At hercle almam pacem, qua Deo favente tot iam annis fruebamur, vis quaedam maligna invidisse nobis videtur. Et ne probissimus quidem in pace vivere potest, si vicino impio non libet.

Talem autem habet vicinum patria nostra. Serbiani, barbarorum populus immundus, qui ab antiquissimis temporibus regum suorum caedibus gaudebant, denique Manus sceleratas in regem nostrum futurum intentavere. Franciscus Ferdinandus ex insidiis interfactus est, cum in Bosnia copiis recognoscendis operam daret. Sicarii autem a Serbianorum viris principibus, qui summis rebus praesunt, ad facinus committendum conducebantur. Quod indiciis paricidarum ipsorum luce clarius apparebat. Nunc iam sine dedecore nostri nominis quieti manere nequivimus et a Serbianis res repetivimus. Frustra. Popellus insolens, a Russis concitatus, bellum omnium contra omnes movit.

Ut enim ad Germanorum imperatorem potentissimum belli indicti nuntius pervenit, suum esse putavit omnibus suis viribus socio suo, regi nostro, apostolico auxilio properare. Sic nunc Hungari, Austriaci et Germani inter se iuncti cum totius fere orbis terrarum populis turpi foedere sociatis bellum vehementissimum gerere coguntur. Militibus refertae sunt urbes iuxta flumen Vistulam, Oceano adiacentes campi strepentibus armis gemituque morientium resonant; densa legionum agmina, inter quae colorati feri, a Britannis et Gallis arcessiti – utriusque nationi dedecus sempiternum!